
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33338  53Quarta-feira, 22 DE MARÇO DE 2017

no DOE/PA no 33.093, de 22 de março de 2016, prorrogado pela 
Portaria no 193, de 18 de maio de 2016, publicada no DOE/PA 
no  33.131, de 19 de maio de 2016, sobrestado pela Portaria no 
239, de 28 de junho de 2016, cessado pela Portaria no 077, de 
02 de março de 2017, publicada no DOE/PA no 33.325, de 03 de 
março de 2017.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora Patricia Suellen Moraes Ferreira, 
ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo, matrícula nº 
54190919/1, lotada no Serviço de Faturamento Hospitalar - 
SEFAH, para funcionar como DEFENSOR DATIVO na defesa 
escrita do servidor indiciado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Diretora-Presidente/FPEHCGV

Protocolo: 158162

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N°94, DE 13 DE MARÇO 2017
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto Governamental de 27 de Janeiro de 2012, publicada no 
DOE n° 32.087 de 30.01.2012
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro 
de 2013,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor RUBENS EINAR CORREIA DANTAS, 
matrícula  57190728/1, para acompanhar e fi scalizar o seguinte 
Contrato:
Contrato nº038/2017 – PREGÃO ELETRÔNICO 073/2016 – 
CRUZEL COMERCIAL LTDA-EPP.
Contrato nº039/2017 - PREGÃO ELETRÔNICO 073/2016 
– NEW MEDICA COMERCIO E SERVIÇOS DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA-ME.
Contrato nº040/2017 - PREGÃO ELETRÔNICO 073/2016 – 
GUILBER FARMACÊUTICA COMÉRCIO LTDA-ME.
Objeto:  Aquisição de cânulas e Drenos, para atender a 
necessidade de 12(doze) meses nas clínicas, unidades de terapia 
intensiva e serviços da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna(FHCGV)
DE-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
PRESIDENTE – FHCGV

Protocolo: 158297

.

.

CONTRATO
.

Contrato: n°038/2017
Exercício: 2017
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: presente Contrato tem por objeto a aquisição de Cânulas 
e Drenos, para atender a necessidade de 12 (doze) meses nas 
clínicas, unidades de terapia intensiva e serviços da Fundação 
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV),
Valor Total: 12.614,00
Data Assinatura: 13/03/2017
Vigência: 13/03/2017 a 12/03/2018
Pregão Eletrônico: 73/2016
Orçamento Do Estado/2017, conforme Programa de Trabalho: 
648288 e/ou 908288; Elemento de Despesa: 339030 e Fonte de 
Recurso: 0269 e/ou 0103.
Contratado: CRUZEL
 Endereço: Rua Manoel Duarte 37 SALA 03
CEP : 02756-130
Telefone: 11)27684688
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 158301

Contrato: n°040/2017
Exercício: 2017
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: presente Contrato tem por objeto a aquisição de Cânulas 
e Drenos, para atender a necessidade de 12 (doze) meses nas 

clínicas, unidades de terapia intensiva e serviços da Fundação 
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV)
 Valor Total:  R$4.545,30
Data Assinatura: 13/03/2017
Vigência: 13/03/2017 a 12/03/2018
Pregão Eletrônico: 73/2016
Orçamento Do Estado/2017, conforme Programa de Trabalho: 
648288 e/ou 908288; Elemento de Despesa: 339030 e Fonte de 
Recurso: 0269 e/ou 0103.
Contratado: GUILBER FARMACEUTICA COMERCIO LTDA-ME
Endereço: PASSAGEM BOM SOSSEGO  CENTRO ANANINDEUA
CEP : 67030245
Telefone: (91)3238-3814/(91)3238-3814
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 158308

Contrato: n°039/2017
Exercício: 2017
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: presente Contrato tem por objeto a aquisição de Cânulas 
e Drenos, para atender a necessidade de 12 (doze) meses nas 
clínicas, unidades de terapia intensiva e serviços da Fundação 
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV)
 Valor Total: R$29.852,40
Data Assinatura: 13/03/2017
Vigência: 13/03/2017 a 12/03/2018
Pregão Eletrônico: 73/2016
Orçamento:
Do Estado/2017, conforme Programa de Trabalho: 648288 e/
ou 908288; Elemento de Despesa: 339030 e Fonte de Recurso: 
0269 e/ou 0103.
Contratado: NEW MEDICA COMERCIO E SERVIÇOS DE 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA-ME Endereço: Tv. Mauriti 452 
ENTRE SENADOR LEMOS E RUA NOVA
CEP : 66.670-260
Telefone: 091-33478469
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 158303

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade Pregão Eletrônico 
Número: 26/2017
Objeto: A presente licitação tem por objeto a futura contratação 
de empresa especializada para ministrar o curso BLS – BASIC 
LIFE SUPPORT (Suporte Básico de Vida em Cardiologia), aos 
servidores da FHCGV e público externo da área da saúde, 
conforme especifi cações do Termo de Referência - Anexo I, o 
qual é parte integrante do edital para fornecimento nos prazos e 
condições constantes no referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de 
Brasília.
Responsável pelo certame:William Saraiva Garcia
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura:05/04/2017
Hora de Abertura:09:00, Horário de Brasília.
Ordenador: Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça.

Protocolo: 157966

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade Pregão Eletrônico 
Número: 28/2017
Objeto: A presente licitação tem por objeto a contratação de 
Empresa Especializada para ministrar o curso ACLS - ADVANCED 
CARDIAC LIFE SUPPORT (Suporte Avançado de Vida em 
Cardiologia), aos servidores da FHCGV e público externo da 
área da saúde, a fi m de atender as necessidades da FPEHCGV 
conforme especifi cações do Termo de Referência - Anexo I, o 
qual é parte integrante do edital para fornecimento nos prazos e 
condições constantes no referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de 

Brasília.
Responsável pelo certame:William Saraiva Garcia
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura:07/04/2017
Hora de Abertura:09:00, Horário de Brasília.
Ordenador: Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça.

Protocolo: 157961

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade Pregão Eletrônico 
Número: 27/2017
Objeto: A presente licitação tem por objeto a contratação de 
Empresa Especializada para ministrar o curso PALS - SUPORT 
AVANÇADO DE VIDA EM PEDIATRIA, aos servidores da 
FHCGV, público externo, como médicos e enfermeiros que atuem 
na área da saúde preferencialmente, que atuem na área em 
pediatria, conforme especifi cações do Termo de Referência - 
Anexo I, o qual é parte integrante do edital para fornecimento 
nos prazos e condições constantes no referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de 
Brasília.
Responsável pelo certame:William Saraiva Garcia
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura:06/04/2017
Hora de Abertura:09:00, Horário de Brasília.
Ordenador: Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça.

Protocolo: 157965

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade Pregão Eletrônico 
Número: 20/2017
Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição 
de Nutrição Parenteral Manipulada (manipulação, 
conservação, transporte e controle laboratorial de 
soluções para Terapia de Nutrição Parenteral), a fi m de 
atender as necessidades da FPEHCGV conforme especifi cações 
do Termo de Referência - Anexo I, o qual é parte integrante do 
edital para fornecimento nos prazos e condições constantes no 
referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de 
Brasília.
Responsável pelo certame:Klyvia Suenny Barbosa de Oliveira            
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura:05/04/2017
Hora de Abertura:09:00, Horário de Brasília.
Ordenador: Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça.

Protocolo: 157909

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 106, DE 17 DE MARÇO DE 2017.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicado 
no DOE nº 32.087 de 30/01/2012
RESOLVE:
EXCLUIR o nome da servidora abaixo relacionada da Portaria 
n°. 089, de 03/03/2017, publicada no DOE n° 33.329 
de 09/03/2017, que concedeu Férias ao(s) servidor(es) da 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna – 
FPEHCGV, no mês de MARÇO/2017. 

MATRICULA NOME PERÍODO 
AQUISITIVO

PERIODO 
CONCEDIDO

54189186/1 ROUSELY RODRIGUES DE SOUZA DA COSTA 2016/2017 19/03/2017 a 
17/04/2017

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 157906


